
Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

1 

ИП Утегенов Серик Аюпович 

Государственная лицензия №0223 5Р от 28.01.2011 г. 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

к рабочему проекту 

«Намечаемой деятельностью планируется групповой технический 

проект на строительство эксплуатационных скважин глубиной 600 

(±250м) на месторождении «Караганда» 
 

 

 

 

 

 
Разработчик: 

 
 

 
           
 

 

 
 

 

 

 

г. Актобе, 2026 г. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

2 

 

Содержание 

ВВЕДЕНИЕ 5 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 

Географическое и административное положение 6 

Краткая характеристика природно-климатических особенностей района  6 

РАЗДЕЛ 2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

2.1. Общие сведения о предприятии 14 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТА 

3.1. Воздействие на атмосферный воздух 38 

3.1.1. Краткая характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на  

период строительства 

38 

3.1.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства 

41 

3.1.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 

период строительства 

46 

3.1.4. Моделирование и анализ расчетных приземных концентраций загрязняющих 

веществ на период строительства 

59 

3.1.5. Предложение по нормативам ПДВ на период строительства  62 

3.1.6. Обоснование размера санитарно-защитной зоны на период строительства        67 

3.1.7. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

67 

3.1.8. Контроль соблюдения нормативов ПДВ на предприятии на период 

строительства  

70 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

4.1.1. Водопотребление, водоотведение 71 

4.1.2. Источники воздействия на поверхностные и подземные воды 72 

4.1.3. Влияние строительных работ на  поверхностные и подземные воды 72 

4.1.4. Мероприятия по охране водных ресурсов 72 

РАЗДЕЛ 5. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

5.1.1. Характеристика факторов воздействия на почвенный покров 73 

5.1.2. Влияние строительных работ на  почвенный покров  73 

5.1.3. Мероприятия по защите и восстановлению почвенного покрова 74 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ  

6.1.1. Факторы воздействия на растительность  75 

6.1.2. Оценка воздействия деятельности предприятия на растительный покров 75 

6.1.3. Мероприятия по минимизации воздействия на растительность 76 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

7.1.1.Факторы воздействия на животный мир 77 

7.1.2. Оценка воздействия деятельности предприятия на животный мир  77 

7.1.3. Рекомендации по снижению воздействия работ на животный мир 77 

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

8.1.1. Источники и объемы образования отходов 78 

8.1.2.Расчет образования отходов  79 

8.1.3. Мероприятия по минимизации объёмов отходов производства и потребления 83 

8.1.4. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую 

среду при строительстве предприятия 

84 

РАЗДЕЛ 9. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

9.1. Акустическое воздействие 85 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

3 

9.1.2. Вибрация 85 

9.1.3. Электромагнитное воздействие 86 

9.1.4. Оценка физического воздействия на окружающую среду  86 

РАЗДЕЛ 10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 87 

РАЗДЕЛ 11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 94 

РАЗДЕЛ 12. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

96 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 102 

Приложение 1. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Приложение 2. Генплан объекта  

Приложение 3. Государственная лицензия на проектную деятельность 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

4 

ВВЕДЕНИЕ  

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту: «Намечаемой 

деятельностью планируется групповой технический проект на строительство 

эксплуатационных скважин глубиной 600 (±250м) на месторождении «Караганда» 

разработан ИП «Утегенов С. А.» на основании государственной лицензии на право проведения 

работ в области проектирования ГСЛ №0223 5Р от 28.01.2011 г. 

РООС к рабочему проекту для проектирования: «Намечаемой деятельностью планируется 

групповой технический проект на строительство эксплуатационных скважин глубиной 

600 (±250м) на месторождении «Караганда» выполнен в соотвествии с: Экологический 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, регулирует отношения 

в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и 

воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки утвержденного 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280. Настоящая Инструкция определяет общие положения 

проведения РООС при подготовке и принятии решений о ведении намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на всех стадиях ее организации, в соответствии с 

предпроектной, проектной документацией. 

Основная цель данного проекта – определение потенциально возможных направлений 

изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими последствий при 

реализации данного проекта. 

В составе проекта представлены: 

краткое описание планируемых строительных работ; 

характеристика современного состояния природной среды в районе проведения 

строительных работ;  

характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве  объекта.  

 

Заказчик: ТОО "ЛАЙНС ДЖАПМ", РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, г. Актобе, 

район Астана, улица Тауке хана д. 24, индекс 030000, БИН 911240000099, 87132905591 

(304, 309), lions_jump@mail.ru.  

Реквизиты разработчика проектных документаций: ИП «Утегенов С. А.», ИИН 

850902300822, РК, г. Актобе, Бокенбай батыра 129 Д, офис 168 А, тел.: 8 705 479 79 29, е-

mail: utegenov_85@mail.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lions_jump@mail.ru


Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

5 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 

1.1. Географическое и административное положение 

Нефтяное месторождение Караганда в административном отношении расположено 

в пределах территории бывшего совхоза Байганинский, Байганинского района 

Актюбинской области Республики Казахстан, расположенного от областного центра г. 

Актобе на расстоянии 280км к юго-западу (рисунок 2.1). 

Ближайшим крупным населенным пунктом является поселок Байганин – 

районный центр Байганинского района, располагающийся на расстоянии 18-25 км, от 

площади к юго-западу, здесь же железнодорожная станция Караулкельды. В целом 

месторождение характеризуется благоприятным географо-экономическим положением. 

На северо-востоке от площади работ в 7-10 км расположен поселок Таскопа – 

центральная усадьба бывшего совхоза «Теректинский» Октябрьского района. 

Действующий нефтепровод Жанажол-Кенкияк-Орск (Россия) проходит на 

расстоянии 120 км к востоку от площади работ. 

Ближайшие месторождения нефти находятся на расстоянии от площади 

Караганда: Копа – 70-80 км.на юго-западе; Каратюбе, Акжар – 130-120 км, 

соответственно, на юго-востоке и 

Кенкияк — 140 км на востоке. Эти месторождения связаны между собой сетью 

грейдерных проселочных дорог, за исключением Кенкияк-Жанажол, где они связаны по 

шоссейной дороге с асфальтным покрытием. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

6 

 
В орографическом отношении площадь работ расположена между южным 

продолжением Мугоджарских гор и Прикаспийской низменностью и представляет 

собой всхолмленную равнину с отдельными возвышенностями, разобщенными полого 

понижающимися ложбинами, балками и оврагами. 

Наивысшая отметка рельефа +240,6м приурочена к восточной части площади, в 

междуречье Ащиойыл и Жарлы. На юго-западе имеется гора Карачатобе (+230,3м). 

В целом, к северу высоты уменьшаются до +107м в урочище Соркудук, на 

побережье реки Ащиойыл до +90м. 

Гидрографическая сеть представлена пересыхающими реками Ащиойыл и Жарлы. 

Река Ащиойыл протекает вблизи северо-западной части структуры, река Жарлы – 

южнее площади и имеет летом сухое русло. Бессточные озерные понижения, в 

которых образуются соры, развиты, в основном, в долине реки Ащиойыл. 

Климат района работ резко континентальный, засушливый, с жарким летом, 

холодной малоснежной зимой. Количество осадков не превышает 220-280 мм/год, и 

они приходятся в основном на осенне-зимний период. 

В это время, из-за раскисающих солончаковых почв и снежных заносов полевые 

проселочные дороги становятся непроходимыми. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

7 

Для района работ характерны постоянно дующие ветры, преобладающее 

направление которых часто соответствует временам года: зимой и осенью – 

восточное, летом и осенью – западное и южное. 

Снеговой покров обычно ложится в начале декабря и сохраняется до конца марта. 

Мощность снегового покрова в течение зимы достигает 20-30 см, но сильными 

ветрами большая часть снега сносится в пониженные участки рельефа (балки, овраги, 

низины) и образует снежные заносы. 
 

Своеобразие климата и литолого-стратиграфических условий района отражается в 

специфике почвенно-растительного покрова территории. 

Почвы развиты, в основном, светло-каштановые в комплексе с солонцами и 

солончаками. 

Мощность почвенного слоя не превышает 1м. 

Растительность бедная, почти исключительно травянистая. Покрытость почвы 

составляет 60-80%. На возвышенных водоразделах, сложенных породами верхнего 

альба и сеномана, широко распространены полынно-ковыльные сообщества, для 

пониженных водоразделов и склонов типичны пестрые комплексы бело-полынных и 

черно-полынных сообществ. 

Животный мир представлен сусликами, тушканчиками, зайцами, барсуками, а также 

волками, лисицами, карсаками. Из пресмыкающихся часто встречаются гадюки, 

ужи, полозы, ящерицы; из птиц – утки, дрофы, орлы. 

Полезные ископаемые района работ представлены нефтью и строительными 

материалами: песком и глиной. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

8 

РАЗДЕЛ 2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

2.1. Общие сведения о предприятии 

Проектом предусмотрено «Намечаемой деятельностью планируется групповой 

технический проект на строительство эксплуатационных скважин глубиной 600 (±250м) 

на месторождении «Караганда». Начало строительства 2 кв (июнь) 2026 г. По 4 кв 

(декабрь) 2028 г. Продолжительность строительства составит 31 месяц.  Количество 

рабочих при строительстве  - 35 человек.  

  
СВОДНЫЕ  ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  ДАННЫЕ 

Основные проектные данные  
Таблица 1.1 

п/п Наименование данных Значение 
1 2 3 
1 Блок 

Площадь (месторождение) 
Караганда 

2 Номер скважины, строящихся по данному проекту №№130,131,132,133,140
,141, 142,143,144, 
150,151,152 3 Расположение (суша, море) Суша 

4 Цель бурения и назначение скважины Эксплуатационная 
5 Проектный горизонт J2и T1 
6 Проектная глубина, м 

- по вертикали 
- по стволу 

 

600 (±250 )м 

7 Число испытаний для одной скважины 
- в эксплуатационной колонне 
- в открытом стволе 

 

4 
- 

8 Вид скважины (вертикальная, наклонно-направленная, 
кустовая) 

Вертикальная 
9 Азимут бурения, град - 
10 Максимальный зенитный угол ,град - 
11 Интенсивность искривления град/30м - 
12 Способ бурения Роторный 
13 Вид привода Дизельный 
14 Вид монтажа (первичный, повторный) первичный 
15 Тип буровой установки УПА -60/80 
16 Тип вышки Телескопическая 
17 Максимальная масса колонны, тн 

- обсадной 
- бурильной КНБК 
- суммарная при спуске секциями 

 

18,0 
28,0 

18 Тип установки для испытаний Со станка 
19 Продолжительность цикла строительства 

скважины на 1 скважину, сут. 
в том числе: 
- строительно-монтажные работы 
- подготовительные работы к бурению 
- бурение и 
крепление 
испытание: 

- в отрытом стволе 
- в эксплуатационной колонне 
- ликвидационные и консервационные работы 

 

57 
 

4 
1 

22 
 

-

 
2
0 

10 

20 Проектная коммерческая скорость бурения, м/ст-мес 818 
21 Дежурство на буровой геологической и 

технологической службой 
Постоянно 

22 Вахтовый поселок на буровой для проживания персонала Жилые вагоны 
23 Сметная стоимость сооружения дороги Договорная 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

9 

24 Дежурство на буровой площадке спецтехники Постоянно 
 

 

Общие сведения о конструкции скважин 
 

Таблица 1.2 

 

 
№ 

 
Название 

колонны 

Диа

м

е

т

р

, 

м

м 

Интервал спуска, м 

по 

вертикали 
по стволу 

от 

(верх) 
до 

(низ) 
от 

(верх) 
до 

(низ) 1 2 3 4 5 6 7 
1 Направление 339,7 0 10 0 10 

2 Кондуктор 244,5 0 150 0 150 

3 Эксплуатационная колонна 168,3 0 600(±25
0) 

0 600(±25
0)  

Примечание: Глубины спуска обсадных колонн могут корректироваться по результатам 
бурения. 

 

 

Таблица 1.4 

 
 

Содержание 

полевой 

лаборатории по 

контролю 

промывочной 

жидкости в 

интервале, м 

Дополнительн

ые рабочие для 

приготовления 

утяжелителей 

обработки 

бурового 

раствора 

Доп-е 

рабочие 
О

б
ъ

е
м

 п
о

в
т
о

р
н

о
 

и
сп

о
л

ь
зу

е
м

о
го

 

р
а

с
т
в

о
р

а
, 
м

3
 

Отходы 

бурения 
(отработа

нный 

раствор, 

шлам, 
сточные 

воды, 

нефтепрод

укты, 

другие 

отходы) 

Объем 

расходов, м³ кол-

во 

ч
и

с
л

о
 с

м
е
н

 в
 

с
у

т
к

и
 

с
л

ес
а

р
ей

 

эл
е
к

т
р

о
- 

м
о
н

т
ер

о
в
 

всег

о 
в том числе 

подлежит 

 
в

ы
в

о
зу

 

за
х

о
р

о
н

е
- 

н
и

ю
 

с б р о с у
 

при 

бурении 
пр

и 

испыт

ании 

инте

рвал 

глуби

ны, м 

 

к

о

л

- 

в

о 

чи

сл

о 

см

ен 

в 

су

т 

 

о

т 
до от до от до 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 

0 
 

600 
Об

ъект 
испы
тания 

 
По 
необходимост

и 

 
1 

 
1 

 
2 

 
не
т 

Шлам 37,
6 

37,
6 

- - 

ОБР 31,
4 

31,
4 

- - 

Сточные 
воды 

7,8
5 

7,8
5 

- - 
Примечание: 
Захоронению подлежит 30% отработанного бурового раствора (ОБР) и 30% буровых сточных вод 

(БСВ) вследствие уменьшения их объема за счет испарения водной фазы, повторного 

использования в системе водоснабжения буровой и т.д. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

10 

2.1 ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
 

Таблица 2.1 
 

Список документов, которые являются основанием для 

проектирования 

 

п/п Наименование Документа 
1 2 

 
1 

Договор  №9-ОК  между  ТОО  «КазНИГРИ»  и  ТОО  «Лайнс  Джамп»  на  
разработку 
«Групповой технический проект на строительство эксплуатационных скважин 

глубиной 600 (±250) м на месторождении «Караганда» контрактной территории 

ТОО «Лайнс Джамп»  

2 
Техническое задание на «Групповой технический проект на строительство 

эксплуатационных скважин глубиной 600 (±250) м на месторождении 

«Караганда» контрактной территории ТОО «Лайнс Джамп». 
3 Анализ разработку месторождения Караганда 

 

4 

Государственная Генеральная лицензия № 15017141 от 22.09.2015 г., выданная ТОО 
«КазНИГРИ» на проектирование (технологическое) и (или) эксплуатацию горных 

(разведка, добыча полезных ископаемых), нефтехимических производств, 

эксплуатацию магистральных газопроводов, нефтепроводов, 

нефтепродуктопроводов в сфере нефти и газа. 

 
3. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

Сведения о районе буровых работ 
 

Таблица 3.1 

 
 

Наименование Значение (текст, название, величина) 
1 2 

Месторождение Караганда 
Блок (номер скважины) №130, 131, 132, 133, 140, 141, 142, 143, 144, 

150, 151, 152 
Административное расположение: 
- Республика 
- Область (край) 
- Район 

 

- Казахстан 
- Актюбинская 

Год ввода площади в бурение 
Год ввода месторождения в эксплуатацию 

- 
- 

Температура воздуха, ºС 
- среднегодовая 
- наибольшая летняя 
- наименьшая зимняя 

 

+ 6,2-7,2 
+42 
- 39 

Среднегодовое количество осадков, мм на  равнинах  до 300мм,  в  предгорьях  

и горах от500 -700 до 1000мм 
Продолжительность зимнего периода сут 120 
Продолжительность отопительного периода, сут 150 
Наибольшая скорость ветра м/с 0,1-4,8 
Преобладающее направление Юго-Восток 
Количество ветреных дней в зимний период Более 30 суток 
Водоснабжение привозная пресная вода  

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

11 

Сведения о площадке строительства буровой 
 

Таблица 3.2 

 

Наименование Значение (текст, название, величина) 
1 2 

Рельеф местности Равнина с перепадами высот 2-3 метра 
Состояние местности Слабовсхолмленная степь, прибрежная 

зона Каспийского моря 
Толщина 
- снежного покрова, см 
- почвенного слоя, см 

 

30максимально за 
зиму 10-15 
(плодородный) Растительный покров Скудный полупустынного 
типа(полынь, колючка) 

Категория грунта 2 
 

Таблица 3.3 

Размеры отводимых во временное пользование земельных участков 

 

Назначение отводимого участка Размер 

отводимого 

участка, га 

Источник нормы отвода земель 

1 2 3 

Строительство буровой установки 
и размещение оборудования и 

техники 

1,7 на одну скважину 
Норма отвода земель для нефтяных 
и газовых скважин СН 459-74 п.3 

 
 

Таблица 3.4 

Источники и характеристики водо- и энергоснабжения, связи и местных 

стройматериалов 
 
 

Название вида снабжения 

(водоснабжение: для бурения, для 

дизелей, питьевая вода для 

бытовых нужд). Энергоснабжение, 

связь, местные стройматериалы 

и.т.д. 

 
Источник 

заданного вида 

снабжения 

 

Расстоя 
ние от источни 

ка до буровой, 

км. 

 

Характеристика 

Водо- и 

энергопровода, связи 

и стройматериалов 

1 2 3 4 
Водоснабжение для технических 

нужд 
с месторождения - Автоцистерны 

Питьевая вода и водоснабжение для 
бытовых нужд 

Привозная 
пос.«Байганин» 

15-25 
Автоцистерны, 
бутилированная 

 

Энергоснабжение 
Дизель 

электростанция 

В пределах 
площадки 
буровой 

 

Автоновное 

Связь Радиосвязь На буровой Радиостанция 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

12 

Сведения о подъездных путях 
 

Таблица 3.5 

 
 

Протяженност

ь, км 
Характер покрытие Ширина, м Высота 

насыпи, 

см 

Характеристик

а дороги 

1 2 3 4 5 
- грейдер 6 На уровне грунта грунтовая 

 

Таблица 3.6 

Сведения о магистральных дорогах и водных транспортных 

путях 

 
Магистральные дороги Водные транспортные пути 

наличи

е (да, 

нет) 

название расстояни

е до 

буровой, 

км 

наличие 

(да, 

нет) 

название расстояни

е до 

буровой, 

км 1 2 3 4 5 6 
нет - - нет - - 

 
 

4. ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Исходные   геологические   данные   для   составления:   «Групповой   технический   

проект   на строительство эксплуатационных скважин глубиной600 (±250) м на месторождении 

«Караганда» 

Цель бурения: эксплуатационное бурение для добычи нефти 

Проектная глубина: 600 (±250) м 

Проектный горизонт: J2 и Т1 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

13 

 
Рисунок 4.1 – Обзорная карта района работ. 

 
 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

14 

 
Рисунок 4.2 – Схема расположения пробуренных и проектных скважин по 

месторождению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

15 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ  

3.1. Воздействие на атмосферный воздух 

Воздействие на атмосферный воздух при осуществлении данного проекта 

рассматривается для следующей ситуации:  

- при строительстве объекта 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов 

окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной окружающей среды, особое 

место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. 

Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения предельно-

допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест.  

Расчет выбросов ЗВ при производстве строительных  работ определен на основании 

объемов  земляных, планировочных работ, расходу сырья и материалов. Объемы работ и  

расходы сырья и материалов приняты  по данным разработанной сметной документации.  
Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

холодная. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Снеговой район - III; Снеговая нагрузка -1,5 кПа, чрезвычайная снеговая нагрузка 

3,0 кПа, согласно НП к СП РК EN 1991-1-3:2003/2011, Часть 1-3 (НП. 3 

Приложение); 

Ветровой район скоростных напоров – III; базовая скорость ветра 30 м/с, 

давление ветра – 0,56кПа, согласно НП к СП РК EN 1991-1-4:2005/2011. Часть 1-4 

(НП. 4 Приложение). 

Согласно НП СП РК EN 1993-3-1:2006/2011 район по гололеду – IV, толщина стенки 

гололеда - 25 мм; 

Согласно ПУЭ РК район по гололеду – IV, толщина стенки гололеда – 25мм, 

повторяемостью 1 раз в 25лет; 

Климатические данные по метеостанции г. Актобе: (СП РК 2.04-01-2017*) 

Климатический район: III-В; 

Климатические параметры холодного периода года: 

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 48,5 0С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 37,00С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 32,90С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - (-34,20С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - (-

29,90С); 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-18,20С) 

Дата начала и окончания отопительного периода (период с температурой воздуха не 

выше 80С) - 04.10-20.04; 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 2; 

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного месяца 

(января) -75%; за отопительный сезон -78%; 

Среднее количество осадков за ноябрь-март-131мм; 

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь – 996,2 

гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

Средняя скорость за отопительный период-2,5м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 7,3м/с; 

Среднее число дней со скоростью >10м/с при отрицательной температуре воздуха- 4; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

16 

Климатические параметры теплого периода года: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за июль – 

984,1 гПа; среднее за год -992,5 гПа; 

Высота барометра над уровнем моря – 219,1 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,30С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 29,10С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 31,60С; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 33,50С; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля)–  

(+ 29,90С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+42,90С); 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца 

(июля) –37%; 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 202мм; 

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных -27мм; наибольший 

из максимальных-59мм; 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август – СЗ; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,6м/с; 

Повторяемость штилей за год-17%;). 

Характеристика современного состояния воздушной среды 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых 

специализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за 

состоянием окружающей среды на наблюдательной сети национальной 

гидрометеорологической службы.  

Бюллетень предназначен для информирования государственных органов, 

общественности и населения о состоянии окружающей среды на территории 

Актюбинской области и необходим для дальнейшей оценки эффективности мероприятий 

в области охраны окружающей среды РК с учетом тенденции происходящих изменений 

уровня загрязнения.  

Дополнить раздел «3.1. Воздействие на атмосферный воздух» –факторами влияния на 

атмосферный воздух (пыление, пылеподавление), включая информацию согласно пп. 1, 2 

п.1 приложения 3 Инструкции по организации и проведению экологической оценки №280 

от 30.07.2021 года.  

Мероприятия по защите атмосферного воздуха 

 Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории СМР, 

разработка оптимальных схем движения; 

  Осуществление движения наземных видов транспорта только по имеющимся и 

отведенным дорогам, а так же предусмотрено пылеподавление спецтехникой 

 Строительный транспорт и машины должны быть в исправном рабочем состоянии; 

 Двигатели транспортного средства  должны быть выключены, когда транспорт и 

техника не используются;  

 Любое транспортное средство с открытым кузовом, используемое для 

транспортировки и потенциально пылящее, должно иметь соответствующие 

боковые приспособления и задний борт.  

При соблюдении природоохранных мероприятий значительного воздействия на 

атмосферный воздух не предвидится. 

По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна происходить лишь на 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

17 

территории объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района 

не оказывают. 

 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха  
Загрязнение воздушного бассейна области обусловлено в основном крупными 

предприятиями: АО «СНПС-Актобемунайгаз», ТОО «КазахойлАктобе», Актюбинский 

завод ферросплавов и ДГОК филиалы АО «ТНК «Казхром», АО «Интергаз Центральная 

Азия», УМГ «Актобе», АО «Актобе ТЭЦ». Из общего объема выбросов от стационарных 

источников доля выбросов от сжигания попутного газа на факелах составляет 11,67 тыс. 

тонн 97% всех выбросов от факельных установок приходятся на 3 нефтегазодобывающие 

и перерабатывающие предприятия: АО «СНПС-Актобемунайгаз», ТОО 

«КазахойлАктобе» и ТОО «Аман Мунай».  

Кроме этого, одними из основных загрязнителей атмосферного воздуха 

Актюбинской области являются выхлопные газы от передвижных источников.  

Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Актобе.  
Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Актобе 

проводятся на 6 постах наблюдения, в том числе на 3 постах ручного отбора проб и на 3 

автоматических станциях (Приложение 1). В целом по городу определяется до 10 

показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) 

взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) 

оксид азота; 8) сероводород; 9) формальдегид; 10) хром. В таблице 1 представлена 

информация о местах расположения постов наблюдений и перечне определяемых 

показателей на каждом посту.  

Геоморфологически территория представляет собой слабовсхолмленную равнину, 

северо-восточная и юго-восточная часть которой занята обособленными столовыми 

возвышенностями (гряда Ширкала, бугры Шалабай, Кумкудукоба и др). Возвышенности 

имеют крутые, местами обрывистые склоны. Абсолютные отметки рельефа колеблются от 

+180 до +106м. 

Полезные ископаемые района работ представлены нефтью, строительными 

материалами: песком, глиной. 

Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
Объект, месторождение Караганда, расположен на территории Байганинского района 

Актюбинской области  Республики  Казахстан.  

Ближайшим крупным населенным пунктом является поселок Байганин – районный центр 

Байганинского района, располагающийся на расстоянии 18-25 км, от площади к юго-

западу, здесь же железнодорожная станция Караулкельды. В целом месторождение 

характеризуется благоприятным географо-экономическим положением. 

На  северо-востоке  от  площади  работ  в  7-10  км  расположен  поселок  Таскопа  – 

центральная усадьба бывшего совхоза «Теректинский» Октябрьского района. 

Действующий  нефтепровод  Жанажол-Кенкияк-Орск  (Россия)  проходит  на  расстоянии 

120 км к востоку от площади работ. 

Ближайшие месторождения нефти находятся на расстоянии от площади 

Караганда: Копа 

– 70-80 км.на юго-западе; Каратюбе, Акжар – 130-120 км, соответственно, на юго-

востоке и Кенкияк — 140 км на востоке. Эти месторождения связаны между собой 

сетью грейдерных проселочных дорог, за исключением Кенкияк-Жанажол, где они 

связаны по шоссейной дороге с асфальтным покрытием. 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C


Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

18 

3.1.1. Краткая характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на 

период строительства  

ЭТАП СТРОИТЕЛЬСТВА  

При строительстве объекта источниками выбросов являются: 

 Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

Земляные работы – ист. 6001-001 

Работа спецтехники - ист. 6002– 001 

Электростанции передвижные дизельные  - ист. 0001 – 001 

Влияние строительства на атмосферный воздух  

На период строительства выявлено 3 источников выбросов  загрязняющих веществ, из них  

1 – неорганизованный, 1 - организованный, 1- неорганизованный передвижной источник.  

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 9 наименований:  

1. Азот (IV) диоксид 

2. Азот (II) оксид 

3. Углерод 

4. Сера диоксид 

5. Углерод оксид 

6. Бенз/а/пирен  

7. Формальдегид (Метаналь) 

8. Углеводороды предельные С12-19 

9. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

 

Групп суммаций – 1: 
ЭРА v3.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганда" ЛАЙНС ДЖАМП 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства от 

стационарных источников загрязнения составит - 1.002984436 т/год, в том числе: 

твердых – 0.363840436 т/год, газообразных –  0.639144 т/год. 

При строительстве объекта выбросы загрязняющих веществ от источников загрязнения 

атмосферного воздуха носит временный характер. Интенсивность выбросов 

загрязняющих веществ при строительстве предприятия - умеренный. 

При проведении строительных работ будет задействована 

спецтехника и автотранспорт, включающий в себя Автокран гидравлический, 

автогрейдер, экскаватор одноковшовый, автомобиль самосвал, автомобиль 

бортовой, автокран, погрузчик, каток, вахтовый автобус, автоцистерна. На 

строительной площадке рабочим проектом предполагается осуществление: 

- дизельный генератор. В процессе работы данного оборудования в 

атмосферу выделяются: оксид азота, диоксид азота, углерод, сернистый 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

19 

ангидрид, оксид углерода, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-С19. 

- земляные работы, в процессе которых атмосферный воздух 

загрязняется пылью неорганической; 

- пыление при передвижении автотранспорта, в процессе которого 

атмосферный воздух загрязняется пылью неорганической; 

- планировка территории, в процессе которой атмосферный воздух 

загрязняется пылью неорганической. 

  К передвижным источникам можно отнести все транспортные средства, которыми 

работают на территории строительных работ. При работе в атмосферный воздух 

выделяются оксиды азота, серы, углерода, сажа, керосин. 

Выбросы от передвижного автотранспорта составляют 0.0183365 т/год. Согласно ст. 202 

Экологического кодекса РК нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. В связи с этим выбросы от 

передвижных источников в нормативы эмиссии не включены.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ (Приложение №1) 

 

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ:  

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

При эксплуатации источники загрязнения атмосферы отсутствуют.  

3.1.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства. 

Перечень составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

действующим нормативно-методическим документам. Наряду с загрязняющими 

веществами, их кодами и классами опасности приведены общие значения максимально-

разовых и годовых выбросов предприятия в целом по видам загрязняющих веществ, а 

также определены коэффициенты опасности каждого вещества и выброс вещества в усл. 

т/год. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

20 

При строительстве  
ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганда" ЛАЙНС ДЖАМП 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.32 0.25344 6.336 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.052 0.041184 0.6864 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.020833333 0.01584 0.3168 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.05 0.0396 0.792 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.258333333 0.20592 0.06864 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000005 0.000000436 0.436 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.005 0.00396 0.396 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.120833333 0.09504 0.09504 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0686 0.348 3.48 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.895600499 1.002984436 12.60688 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

21 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

22 

 

От передвижных источников при строительстве   
ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

автотранспорт 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.021439 0.0032923 0 0.0823075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.003483 0.0005349 0 0.008915 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0036809 0.0005271 0 0.010542 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0027701 0.0004554 0 0.009108 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.08691 0.011551 0 0.00385033 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.014376 0.0019758 0 0.0016465 

 В С Е Г О:     0.132659 0.0183365  0.11636933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

23 

3.1.3.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Для определения количественных и качественных величин выбросов от источников 

объектавыполнены расчеты по действующим нормативно методическим документам.  

Характеристики источников выбросов (высота, диаметр, скорость и объем газовоздушной 

смеси) приняты по данным инвентаризации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

24 

При строительстве  
ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Электростанции 1 720 Выхлопная труба 0001 2 0.05 1.2 0.2461438 127 1 2  

  передвижные             

  дизельные             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные работы 1 72 Неорганизованный 6001 2     1 2 3 

     источник          



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

25 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.32 1904.840 0.25344 2028 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.052 309.536 0.041184 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.020833333 124.013 0.01584 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.05 297.631 0.0396 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.258333333 1537.761 0.20592 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000005 0.003 0.000000436 2028 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.005 29.763 0.00396 2028 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.120833333 719.275 0.09504 2028 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0686  0.348 2028 

      содержащая двуокись     

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

26 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Спецтехника 1 720 Неорганизованный 6002 2     1 2 3 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

27 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.021439  0.0032923 2028 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.003483  0.0005349 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0036809  0.0005271 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0027701  0.0004554 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.08691  0.011551 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.014376  0.0019758 2028 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

28 

3.1.4. Моделирование и анализ расчетных приземных концентраций загрязняющих 

веществ на период строительства  

Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 «Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана, 

2008». Для ускорения и упрощения расчетов приземной концентрации на каждом 

предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

выполняется условие: 

 

 

 
где, М – суммарное значение выброса от всех источников предприятия, соответствующее 

наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, включая вентиляционные 

источники и неорганизованные выбросы, (г/с);  

ПДК – максимальная разовая предельно допустимая концентрация, (мг/м3); 

Н – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса, (м). 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе представлены в таблице 1.2.1, 

раздел 1.2. 

Расчётами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены максимальные 

концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми источниками и 

расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ. При 

проведении расчетов учитывалась одновременность проведения  технологических 

операций.  

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных условий рассеивания. В программе «Эра. V 1.7» применена 

методика расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ОНД-86 (РНД 

211.2.01.01-97 РК). Методика предназначена для расчета приземных концентраций в 

двухметровом слое над поверхностью земли, а также вертикального распределения 

концентраций.  

Программа автоматически подбирает наиболее неблагоприятные условия рассеивания, в 

том числе, опасную скорость (от 0,5 до U* м/с) и направление ветра (от 0 до 359 

градусов), при которых достигается максимум концентрации на выбранной расчетной 

зоне.

;Ф
ПДК

M


,м10   при01,0  HHФ

.м10   при1,0  HФ



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

29 

При строительстве 
ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.052 2 0.130 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.020833333 2 0.1389 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.258333333 2 0.0517 Нет 

 газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.0000005 2 0.050 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.005 2 0.100 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.120833333 2 0.1208 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0686 2 0.2287 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.32 2 1.600 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.05 2 0.100 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

30 

На период строительства:  
ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение    год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника     тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего 

вещества 

         НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344 2028 

Итого:  0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344  

           

Всего по  0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344 0.32 0.25344 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184 2028 

Итого:  0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184  

           

Всего по  0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184 0.052 0.041184 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 2028 

Итого:  0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584  

           

Всего по  0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 0.020833333 0.01584 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

31 

ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

СМР 0001 0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396 2028 

Итого:  0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396  

           

Всего по  0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396 0.05 0.0396 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 2028 

Итого:  0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592  

           

Всего по  0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 0.258333333 0.20592 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 2028 

Итого:  0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436  

           

Всего по  0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 0.0000005 0.000000436 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396 2028 

Итого:  0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396  

           

Всего по  0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396 0.005 0.00396 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 0001 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 2028 

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

32 

ЭРА v3.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Актобе, Строительство м/е "Караганды" ЛАЙНС ДЖАМП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Итого:  0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504  

           

Всего по  0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 0.120833333 0.09504 2028 

загрязняющему           

веществу:           

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

СМР 6001 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 2028 

Итого:  0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348  

           

Всего по  0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 2028 

загрязняющему           

веществу:           

Всего по объекту: 0.895600499 1.002984436 0.895600499 1.002984436 0.895600499 1.002984436 0.895600499 1.002984436  

Из них:           

Итого по организованным 0.827000499 0.654984436 0.827000499 0.654984436 0.827000499 0.654984436 0.827000499 0.654984436  

источникам:  

Итого по неорганизованным 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348 0.0686 0.348  

источникам:  

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

33 

3.1.6. Обоснование размера санитарно-защитной зоны на период строительства  
Такие виды работ, как строительные работы, не включены в «Санитарную 

классификацию производственных и других объектов…» (Приложение 1  к Санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2.).  

 

 

Этап строительства 

Такие виды работ, как строительные работы, не включены в «Санитарную 

классификацию производственных и других объектов…» (Приложение 1  к Санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2.).  

Выводы. Проектируемые работы не окажут значительного воздействия на качество 

атмосферного воздуха в ближайших населенных пунктах ввиду локального характера 

воздействия указанных источников выбросов. Состояние атмосферного воздуха 

останется на прежнем уровне.  

 

Определение категории:  

Объект относится к I категории  

 

«Групповой технический проект на строительство эксплуатационных скважин глубиной 

600 (±250м) на месторождении «Караганда» (далее Групповой технический проект) 

согласно приложения 1 разделу 2 «Недропользование» п. 2.1 “Разведка и добыча 

углеводородов" Экологического Кодекса РК.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

34 

3.1.7. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах   предлагаются 

мероприятия организационно-технического характера по первому режиму работы со 

снижением выбросов порядка 15-20% согласно «Методических указаний регулирования 

выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях», РД 52.04.52-85. 

Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к 

нарушению технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные 

ситуации. Исходя из специфики работы предприятия, предложен следующий план 

мероприятий: 

усиление контроля за работой измерительных приборов и оборудования; 

запрещение работы оборудования в форсированном режиме; 

ограничение ремонтных работ; 

ограничение движения и использования автотранспорта и других передвижных 

источников на территории предприятия согласно ранее разработанной схеме маршрутов; 

усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и противопожарной 

безопасности; 

Выше перечисленные мероприятия не требуют существенных затрат и не приводят к 

снижению производительности предприятия. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях (НМУ) 

предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу в период НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями при строительстве объекта 

являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- снегопад, метель; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность (выше 70%). 

Регулирование выбросов должно осуществляться с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны РГП «Казгидромет» о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с 

формированием неблагоприятных условий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

отмена сварочных, покрасочных и других работ, не связанных с основным 

технологическим процессом; 

 запрет работы автотранспорта на холостом ходу; 

снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 

безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ; 

ограничение движения автотранспорта по территории предприятия; 

разработка технологического регламента на период НМУ; 

обучение обслуживающего персонала реагированию на аварийные ситуации; 

проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

35 

заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования на 

внештатную ситуацию; 

усиление контроля за выбросами на источниках, дающих максимальное количество 

загрязняющих веществ. 

Прекращение погрузочно-разгрузочных работ. 

Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 

комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

Основными мероприятиями, направленными на предотвращение выделений вредных 

веществ на период строительства являются:  

высокий уровень автоматизации производственного процесса; 

применение оборудования и приборов в коррозионностойком исполнении, обеспечение 

коррозионной защиты металлоконструкций. 

Автоматизация технологических процессов, обеспечивающая стабильность работы всего 

оборудования, с контролем и аварийной сигнализацией при нарушении заданного 

режима, позволит обслуживающему персоналу предотвратить возникновение аварийных 

ситуаций. 

Выводы 

На период строительства по результатам проведенного анализа уровня вредных веществ 

в атмосфере можно сделать вывод, что по всем ингредиентам приземные концентрации 

не превышают критериев качества атмосферного воздуха для населенных мест, т.е. на 

границе расчетной санитарно-защитной зоны, за ее пределами и по всему расчетному 

прямоугольнику при строительстве объектов приземные концентрации будут иметь 

величины меньше нормативных критериев качества по атмосферному воздуху, как по 

отдельным ингредиентам. 

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной 

концентрации. 

В период строительства объектов необходимо проводить увлажнение площадки района 

работ.  

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

36 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

Воздействие строительных работ на водные ресурсы обычно определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод. 

На период строительства вода используется для строительных работ, а также для 

питьевых нужд рабочих.  

В проекте приняты технологические решения исключающие: 

нерациональное и неэкономное использование водных ресурсов; 

попадание загрязненных производственных стоков в поверхностные и подземные воды. 

Технические решения, принятые в проекте по водопотреблению и водоотведению 

приводятся ниже. 

4.1.1.Водопотребление, водоотведение 

 Период строительства 

  На период строительства вода используется для строительных работ, а также для 

питьевых нужд рабочих.  

         Для строительных работ согласно исходным данным  от заказчика вода будет 

использоваться технического качества (на договорных основах со специализированной 

организацией), привозная. Для питьевых нужд вода будет использоваться – привозная 

бутилированная. 

Расход воды на хозяйственно – питьевые нужды в период строительства объекта 

определен по нормам водопотребление в соответствии СниП 2.04.02.84 «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения». Согласно данному документу удельное хозяйственно-

питьевое водопотребление на одного человека принято 130 литров в сутки. 

Объем воды на хозяйственно-питьевые нужды в период строительства приведены в 

таблице 4.1.: 

Объем воды на хозяйственно-питьевые нужды 

Таблица 4.1. 

Специфика потребления 

Норма 

расхода 

воды 

м3/сутки 

Количество

/показатель 

Количество 

дней 

Всего за  

год, м³ 

 Хозяйственно-питьевые  

нужды для персонала  
0,130 16 682 1418,56 

 Объемы водопотребления и водоотведения представлены в нижеследующей 

таблице  

Водопотребление и водоотведение 

Таблица 4.2. 

Качество воды 
Водопотребление, 

м3/период 
Водоотведение, м3/период 

Вода питьевая 
1418,56 992,992 (70% от количества 

питьевой воды) 

Всего  1418,56 992,992 

Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться в биотуалеты, по мере заполнения 

будут вывозиться сторонними организациями.  При этом исключается сброс бытовых 

сточных вод на рельеф местности и в водотоки. 

Объем сточных вод на период строительства составит 992,992 м3/период. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

37 

4.1.2. Источники воздействия на поверхностные и подземные воды 

Поверхностного и подземного водозабора нет. Ближайшая река Жарлы (пересыхает летом) 

находится на расстоянии примерно 2 км и в санитарно-защитную зону не попадает. 

Географические координаты: 

угловая точка 1 – с.ш. 48º43'18", в.д. 55º42'42", угл.точка 2- с.ш. 48º43'00", в.д. 55º43'11", 

угл.точка 3- с.ш. 48º42'42", в.д. 55º43'11", угл.точка 4- с.ш. 48º42'18", в.д. 55º42'40", 

угл.точка 5- с.ш. 48º42'18", в.д. 55º42'04", угл.точка 6- с.ш. 48º42'34", в.д. 55º40'54", 

угл.точка 7- с.ш. 48º42'51", в.д. 55º40'55", угл.точка 8- с.ш. 48º43'18", в.д. 55º41'37".  

 

Основными источниками воздействия на подземные воды в процессе работ являются:  

несоблюдение технологических норм работы; 

дождевые стоки; 

Строительные работы прямого негативного влияния на поверхностные воды не окажут, 

так как в радиусе воздействия поверхностные воды отсутствуют.  

4.1.3. Влияние строительных работ на  поверхностные и подземные воды 

На территории предприятия поверхностных водотоков не имеется, в связи с этим прямого 

воздействия деятельность предприятия на качество поверхностных вод не оказывает. 

Также прямого воздействия деятельность предприятия на качество подземных вод не 

окажет. Площадь влияния строительных работ ограничена площадью распространения 

пыли в  атмосферном воздухе. Попадание загрязняющих веществ в водные ресурсы 

ливневыми водами исключается. При проведении работ с условием соблюдения 

технологического регламента и контроля природоохранных мероприятий загрязнение 

природных вод не ожидается. 

В соответствии с требованиями законодательства, для исключения негативного влияния 

на водные ресурсы в процессе строительства предусмотрены следующие меры: 

 Обеспечение герметичности: Строгое соблюдение технологии крепления скважин, 

использование сертифицированных тампонажных смесей для качественной 

изоляции и предотвращения сообщения между водоносными горизонтами. 

 Контроль буровых процессов: Использование экологически безопасных буровых 

растворов на водной основе с минимальным содержанием токсичных добавок. 

Сбор отработанного раствора и шлама в специальные герметичные емкости 

(амбары) с последующей утилизацией, исключающей фильтрацию в почву. 

 Защита от поверхностного загрязнения: Обустройство устьев скважин бетонными 

оголовками и обваловкой для предотвращения попадания поверхностных стоков 

(дождевых и талых вод) в ствол скважины. 

 Организация стоков на стройплощадке: Запрет на сброс любых видов сточных вод 

на рельеф местности или в водные объекты. Хозяйственно-бытовые стоки 

строителей собираются в септики с регулярным вывозом специализированными 

организациями. 

При соблюдении регламентированных технологических решений риск химического 

или гидродинамического воздействия на водоносные горизонты оценивается 

как низкий. Реализация мер по изоляции горизонтов гарантирует сохранность 

качественного состояния подземных вод в зоне влияния строительных работ. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

38 

4.1.4. Мероприятия по охране водных ресурсов 

В рамках реализации проекта предусматривается выполнение комплекса 

строительно-монтажных работ, которые носят временный характер и осуществляются в 

пределах существующей территории подстанции. Согласно требованиям Экологического 

кодекса Республики Казахстан (статьи 69–71), временные строительные работы могут 

рассматриваться как незначительно воздействующие факторы при условии применения 

мер предотвращения загрязнения окружающей среды. Оценка воздействия на ближайший 

поверхностный водоисточник показывает, что данные работы не создают негативного 

влияния при соблюдении регламентированных природоохранных мероприятий. 

Характер работ и отсутствие прямого воздействия 

Планируемые мероприятия включают: 

 локальные земляные работы (планировка территории); 

 бетонные и монтажные работы; 

 установка оборудования; 

Согласно Санитарным правилам “Санитарно-эпидемиологические требования по 

обеспечению благополучия населения при размещении, проектировании, строительстве и 

эксплуатации производственных объектов”, утверждённым приказом Министра 

здравоохранения РК, проведение земляных и монтажных работ допускается без 

ограничений при условии исключения выбросов и стока загрязняющих веществ в сторону 

водных объектов. 

Проектные решения не предусматривают пересечения, изменения русла или 

водоохранной зоны поверхностного водоисточника, что соответствует требованиям 

Водного кодекса Республики Казахстан (ст. 86, 87). 

Расположение строительной площадки и условия рельефа 

Ближайший поверхностный водоисточник расположен вне строительной зоны, на 

расстоянии, исключающем: 

 прямое механическое воздействие, 

 водоотвод в сторону водоисточника, 

 изменение естественного гидрологического режима. 

Такая компоновка соответствует нормам Водного кодекса РК, запрещающим 

размещение строительных работ в пределах водоохранных полос и прибрежных 

защитных полос (ст. 86,87). 

Потенциальные риски и предотвращающие меры 

Возможные потенциальные влияния (вынос грунта, потери строительных 

материалов, проливы ГСМ) компенсируются комплексом мероприятий, предусмотренных 

законодательством: 

1. Организация строительной площадки согласно требованиям 

— Экологического кодекса РК (ст. 35, 38), 

— Санитарных правил по обращению с отходами. 

2. Исключение протекания ГСМ — регулярные осмотры техники в соответствии с 

требованиями промышленной безопасности. 

3. Заправка и ремонт техники на оборудованных участках, исключающих попадание 

загрязняющих веществ в почву и сток (требования Экологического кодекса РК, ст. 

238–241). 

4. Вывоз строительных отходов специализированными организациями — в 

соответствии с 

— Экологическим кодексом РК (гл. 10 «Обращение с отходами»). 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

39 

5. Ограничение поверхностного стока — устройство временных валиков, канав, что 

соответствует требованиям 

— Водного кодекса РК по предотвращению загрязнения вод поверхностным 

стоком (ст. 76). 

Общая экологическая оценка 

На основании требований: 

 Экологического кодекса РК, 

 Водного кодекса РК, 

 Санитарных правил и норм РК, 

 строительных норм по экологической безопасности, 

 

а также учитывая временный характер работ, удалённость водоисточника и 

наличие инженерных барьеров, установлено, что негативное воздействие на 

поверхностный водоисточник отсутствует. 

Данный проект не предусматривает мероприятий, способных: 

 изменить гидрологический режим территории; 

 привести к загрязнению поверхностных вод; 

 оказать прямое или косвенное воздействие на качество воды. 

 

Таким образом, строительно-монтажные работы полностью соответствуют 

требованиям природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

 

Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения 

Необходимо соблюдать природоохранные мероприятия предусмотренные 

проектом: 

 при проведении строительных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды - 

постоянно; 

 не допускать сброс ливневых  и  бытовых  стоков  в  поверхностные водные 

объекты; 

 после окончания строительства, места проведения строительных работ 

восстановить; 

 обеспечить пропуска рабочих расходов и паводковых вод по руслу реки; 

 не допускать захвата земель водного фонда; 

 запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, получаемые 

при выполнении работ в водные источники и пониженные места рельефа; 

 необходимо чтобы все постоянные и временные водотоки и водосбор на 

строительной площадке и за ее пределами содержались в чистоте, были свободными от 

мусора и отходов; 

 при строительстве не допускать применение стокообразующих технологии или 

процессов; 

 при производстве земляных работ не допускать сброс грунта за пределы 

обозначенной на генплане границы временного отвода; 

 не допускать базирование специальной строительной техники и автотранспорта 

на водоохраной зоне и полосе; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

40 

 оборудовать место временного нахождения рабочих резервуаром для сбора 

образующихся хозбытовых стоков и контейнером для сбора и хранения ТБО. 

В этом случае влияние при строительстве и эксплуатации объекта на 

поверхностные и подземные воды практически не будут оказываться. 

Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в 

целях заполнения декларации о воздействии 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты количества 

сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях заполнения декларации о 

воздействии не предполагается. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

41 

РАЗДЕЛ 5. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА 

5.1.1. Характеристика факторов воздействия на почвенный покров 

Антропогенные факторы воздействия на почвенный покров подразделяются на две 

большие группы: физические и химические.  

Влияние физических факторов в большей степени характеризуется механическим 

воздействием на почвенный покров, вызывающим механические нарушения. Химическое 

воздействие рассматривается как загрязнение почв токсичными веществами в ходе 

производственной деятельности и происходит путем осаждения из атмосферы 

загрязняющихвеществ, твердыми отходами производства и сточными водами (вторичное 

воздействие).Химическое загрязнение вызывает изменение химического состава почв в 

результате антропогенной деятельности, которое может привести к загрязнению смежных 

природных сред, ухудшению жизнедеятельности растительности и животных, включая 

человека. 

По видам воздействие на почвенный покров можно разделить на две категории: 

прямое, т.е. осуществляется прямой контакт источников воздействия с почвенным 

покровом; 

опосредованное (вторичное), т.е. осуществляется косвенная передача воздействия через 

сопредельные среды. 

По продолжительности воздействие на почвенный покров подразделяется на 

краткосрочное и долгосрочное; по масштабу воздействия – на точечное, локальное, 

региональное. 

В целом потенциально возможными источниками воздействия на почвенный покров 

являются: 

дорожная дегрессия; 

использование земельных ресурсов;  

механические нарушения; 

выбросы химических загрязняющих веществ в атмосферу;  

твердо-бытовые, производственные отходы, сточные воды. 

 

5.1.2. Влияние строительных работ на  почвенный покров  

Влияние строительных работ на почвенный покров связано преимущественно с 

факторами механического воздействия.  Механическое воздействие на почвенный покров 

обусловлено объемами земляных работ: горизонтальной и вертикальной планировкой 

территории, перемещением и отсыпкой грунта. При этом прогнозируется, что воздействие 

ограничится площадью строительной площадки.  Одним из наиболее распространенных 

последствий механического воздействия является активизации процессов эрозии почвы.  

При строительных работахдвижение техники только по запланированным дорожным 

схемам.  

Строительство планируется осуществить в пределах отвода земельного участка под 

строительство предприятияна землях несельскохозяйственного значения.  

В целом при реализации комплекса мероприятий, направленных на минимизацию 

воздействия на почвенный покров, проведение рекультивации нарушенных земель можно 

прогнозировать умеренное воздействие на почвенный покров.  

После завершения всех работ и рекультивации почвенный покров в течение короткого 

времени восстановит свое первоначальное состояние.  

Все отходы предприятия будут временно храниться на специально оборудованных 

площадках и, по мере накопления, будут вывозиться на полигоны. 

Таким образом, общее воздействие проектируемых работ на почвенно-растительный 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

42 

покров оценивается как кратковременное и умеренное.Учитывая компенсационные 

возможности почвенно-растительного покрова и при соблюдении предусмотренных 

мероприятий по его восстановлению, воздействие при проектируемой схеме в период 

проведения работ, незначительное и прогнозируется в дальнейшем не критическим. 

Неблагоприятные изменения в почвенно-растительном покрове могут быть оценены, как 

локальные и слабые. 

5.1.3. Мероприятия по защите и восстановлению почвенного покрова 

С целью снижения отрицательного техногенного воздействия на почвенный растительный 

покров настоящим проектом предусмотрено выполнение экологических требований и 

проведение природоохранных мероприятий, основными из которых являются: 

Ведение работ в пределах отведенной территории. 

Создание системы сбора, транспортировки и утилизации твердых отходов, вывоза их в 

установленные места хранения, исключающих загрязнение почв. 

Своевременное проведение технического обслуживания и проверки оборудования, 

исправное техническое состояние используемой техники и транспорта. 

Будет произведена Срезка ПРС, растительный грунт затем будет возвращен методом 

производства Возврата ПРС при благоустройстве. 

Размещение объектов выполнено при соблюдении санитарных и противопожарных норм. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

43 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ 

6.1.1. Факторы воздействия на растительность  

Строительные работы в разной мере оказывает негативное воздействие на растительный 

мир. Воздействие на растительный покров связано с рядом прямых и косвенных факторов, 

включая: 

механические повреждения; 

пожары в результате аварийных ситуаций; 

загрязнение и засорение; 

изменение физических свойств почв; 

изменение содержания питательных веществ. 

Воздействие транспорта. 

Значительный вред растительному покрову наносится при передвижении транспорта.  По 

степени воздействия выделяют участки: 

с уничтоженной растительностью (действующие дороги); 

с нарушенной растительностью (разовые проезды). 

Механическое воздействие 

При механическом воздействии на почвенно-растительный покров уничтожается слой 

растительности, также возможно развитие процессов эрозии почв, что способствует 

изменению видового состава растительности. Кроме этого, ввиду непродолжительного 

периода вегетации, на нарушенных участках автохтонная растительность 

восстанавливается крайне медленно. 

Захламление территории 

Значительный вред растительному покрову наносится при засорении площадок. В 

результате загрязнения отходами почвенно-растительного покрова возможна необратимая 

инвазия в экосистемы видов растений, не характерных для данного биоценоза (сукцессия 

растительности).  

Химическое загрязнение 

При проведении работ может происходить загрязнение приземного слоя воздуха. 

Отсутствие интенсивного проветривания приземных слоев атмосферы приводит к 

осаждению многих компонентов газовых потоков вместе с аэрозолями на поверхности 

растительного слоя. Абсолютно устойчивых к загрязнителям растений не существует, так 

как они не имеют ни наследственных, ни индуцированных защитных свойств. 

6.1.2. Оценка воздействия деятельности предприятия на растительный покров 

Воздействие строительных работ на растительный покров складывается из нарушений 

почвенно-растительного покрова при движении автотранспортных средств, при  

случайных разливах горюче-смазочных материалов и выпадении загрязнений с 

атмосферными осадками. 

При проведении строительных работ будут выполнены земляные работы, планировочные 

работы. Данные виды работ сопровождаются скоплением автотранспортной техники, что 

в совокупности, приведет к перепланировке поверхности участка и уничтожению и 

погребению растительности. В результате данного воздействия и при наличии 

повышенного ветрового режима будет наблюдаться локальный вынос солей и усиление 

развития солонцовых процессов. 

На прилегающей территории растительность механического воздействия испытывать 

практически не будет. Возможно незначительное химическое воздействие выхлопных 

газов строительной и транспортной техники на близлежащую растительность. Но никаких 

морфологических изменений в растениях наблюдаться не будет. 

Степень химического воздействия на растительный покров зависит от соблюдения 

технологического регламента и надежности используемого оборудования. 

Учитывая повышенный ветровой фон в районе работ, воздействие продуктов сгорания 

расценивается как допустимое. При несоблюдении технологии строительства возможно 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

44 

химическое загрязнение оставшихся фрагментов растительности углеводородами на 

самой площадке, а при аварийных ситуациях - и на прилегающей к площадке территории. 

Восстановление растительности в зоне прямого химического воздействия крайне 

затруднено в связи с тем, что, попадая в больших количествах в почву, углеводороды 

изменяют в ней азотно-углеродный баланс; это ведет к снижению питательных веществ, 

засолению и повышению токсичности почв. Единственным эффективным способом 

восстановления растительности в данном случае, является  рекультивация и 

фитомелиорация. 

Несомненно, перечисленные выше виды антропогенного воздействия относятся к 

сильным. Однако их воздействие ограничится стройплощадкой и имеет узколинейный 

характер, и соответствует технологическим нормам строительства. При выполнении 

природоохранных мероприятий, строительные работы не окажут негативного воздействия 

на прилегающие территории. 

Строительные работы дополнительного отрицательного воздействия на растительность не 

окажут.  

Перечисленные виды воздействия являются обязательным условием технологического 

цикла и носят узколинейный и узкоплощадной характер, ограничиваясь территорией 

строительной площадки. 

6.1.3. Мероприятия по минимизации воздействия на растительность 

Воздействие строительных работ окажет минимальное воздействие на растительный 

покров территории при выполнении следующих мероприятий: 

обустройство  мест временного сбора и хранения отходов; 

организация автомобильного движения по автомобильным дорогам; 

соблюдение  правил пожарной безопасности и техники безопасности; 

неукоснительное соблюдение технологического регламента. 

В целом при строительстве объектас учетом проведения рекомендованных 

природоохранных мероприятий, воздействие на растительный покров будет 

ограниченным и  фрагментарным.  

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

45 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

7.1.1. Факторы воздействия на животный мир 

При проведении производственной деятельности техногенное преобразование территории 

является одной их ведущих причин, способной сократить места обитания, на которых 

могут жить в состоянии естественной свободы различные виды животных. При этом 

важно учитывать, что возможно как уничтожение или разрушение критических биотопов, 

так и подрыв кормовой базы,  уничтожение отдельных особей. Частичная трансформация 

ландшафта сопровождается загрязнением территории, что обусловит их совместное 

действие. 

Однако, вместе с тем, хозяйственная деятельность приводит к созданию новых 

местообитаний (земляные валы, различные насыпи, канавы и др.), способствующих 

проникновению и расселению ряда видов на осваиваемую территорию. 

Максимальное влияние на группировки наземных животных оказывают такие виды работ, 

как нарушение плодородного слоя почвы, изъятие земель, внедорожное использование 

транспортных средств, загрязнение территории разливами ГСМ, а также 

производственный шум. 

Важнейшими факторами воздействия на животный мир при строительстве будут: 

возможное загрязнение территории ГСМ и отходами; 

выбросы вредных веществ от стационарных и передвижных источников; 

шумовые и вибрационные эффекты при эксплуатации оборудования при строительных 

работах. 

7.1.2.  Оценка воздействия деятельности предприятия на животный мир  

Рассматриваемый объектрасположен в районе, где в предыдущие отрезки времени 

животный мир претерпел значительные качественные и количественные изменения в 

результате деятельности человека. Животные в основном приспособились к новым 

условиям обитания, имеют небольшую численность, и ареалы их обитания тяготеют к тем 

местам, где сохранился почвенно-растительный слой и изреженная древесно-

кустарниковая растительность.  

В тоже время антропогенный рельеф благоприятен для мышевидных грызунов и птиц по 

причине образования в большом количестве хозяйственно-бытовых отходов. Одной из 

причин привлекательности для некоторых грызунов придорожных участков можно 

считать более разрыхленный грунт, облегчающий устройство нор, и лучшие кормовые 

условия вследствие изменения растительного покрова за счет вселения рудеральных форм 

и хорошего развития различных эфемеров. 

Ведущим фактором, оказывающим воздействие на фауну на сопредельных с 

промплощадкой территориях, является фактор беспокойства. Следует отметить, что на 

синантропные виды животных фактор беспокойства практически не воздействует.  

 В целом, воздействие на животный мир  строительных работ незначительно, 

обеднение видового состава и значительное сокращение ареалов основных групп 

животных не прогнозируется.  

7.1.3. Рекомендации по снижению воздействия работ на животный мир 

В целом строительство не окажет значимого негативного воздействия на животный мир 

района расположения предприятия. 

Однако для снижения влияния на фауну района в целом представляется целесообразным 

разработать и выполнять ряд мероприятий, позволяющих уменьшить негативные 

воздействия, сопутствующие эксплуатационным работам: 

поддержание в чистоте территорий промышленных площадок и прилегающих площадей;  

передвижение транспортных средств только по дорогам; 

сведение к минимуму проливов нефтепродуктов на почвенный покров; 

проведение просветительской работы экологического содержания. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

46 

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

8.1.1. Источники и объемы образования отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе, являются 

источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

В период строительства объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 

контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 

утилизации или захоронения. 

При строительстве объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

твердые бытовые отходы; 

тара из - под ЛКМ; 

огарки сварочных электродов; 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для 

окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и 

временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств 

отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов.  

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей среды 

могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 

способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, которые 

образуются при строительстве объекта. 

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, бумага, 

дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не классифицируемые 

части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы имеют высокое 

содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями своего 

механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 

органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 

гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в герметично 

закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных выгороженных 

заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной стороны площадки в 

соответствии с розой ветров. 

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в соответствии со 

СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест № 

3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3-х 

суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Площадка для размещения контейнеров ТБО должна иметь твердое водонепроницаемое 

(асфальтовое или бетонное) покрытие. Площадка должна быть выгорожена и иметь 

вокруг мусорных контейнеров свободное пространство не менее 1м. 

Для данного объекта объем отходов составит: 

- при строительстве 2,22228 т/период. 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

47 

8.1.2.Расчет образования отходов 

утвержденного технологического регламента предприятия; 

исходных данных о расходных материалах, необходимых для расчета образования того 

или иного вида отхода; 

РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства», г. Алматы, 1996г; 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления», Приложение № 16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан, от 18. 04. 2008г. №100-пи в соответствии с 

классификатором отходов (приказ МООС РК от 31.05.2007г. № 169-п); 

данных справочных документов; 

ЭТАП СТРОИТЕЛЬСТВА  

1. Твердые бытовые отходы 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» 

норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека. 

Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 

Количество человек, человек =16 

Период строительства, дн. =198 

Объем образующегося отхода, т/год = 0,3 м3/год* 35 чел. *0,25 т/м3 =2,625 т/год.  

Объем образующегося отхода, т/период = 2,625 т/год / 365 * 682 = 4,9 т/период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

48 

 

Размещение отходов производства и потребления  на период строительства  

 

 

8.1.3. Мероприятия по минимизации объёмов отходов производства и потребления 

В Экологическом Кодексе определено, что “обращение с отходами - это виды 

деятельности, связанные с отходами, включая предупреждение и минимизацию 

образования отходов, учет и контроль, накопление отходов, а также сбор, переработку, 

утилизацию, обезвреживание, транспортировку, хранение  (складирование) и удаление  

отходов”. 

Обращение отходов на предприятии планируется осуществлять следующим 

образом:передача для утилизации сторонним организациям - при строительстве 4,9 

т/период. 

В целях более полного обеспечения защиты окружающей среды от отрицательного 

воздействия отходов настоящим разделом разработаны дополнительные организационно-

технические мероприятия  по снижению негативного воздействия и предотвращению 

загрязнения компонентов окружающей природной среды отходами производства и 

потребления:содержание территории строительных работ в должном санитарном 

состоянии; организация сбора, хранения и удаления отходов в соответствии с 

требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;своевременное 

заключение необходимых договоров на утилизацию отходов производства и 

потребления;контроль места размещения отходов. 

 

8.1.4. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую 

среду при строительстве предприятия 

Строительство планируется осуществить в пределах отвода земельного участка под 

строительство предприятия на землях несельскохозяйственного значения.  

В целом при реализации комплекса мероприятий, направленных на минимизацию и 

временного хранения отходов, можно прогнозировать умеренное воздействие на 

окружающую среду.  

Все отходы предприятия будут временно храниться на специально оборудованных 

площадках и, по мере накопления, будут вывозиться на полигоны.  

При соблюдении экологических норм и требований влияние образующихся отходов при 

строительстве не влечет за собой сильного влияния на окружающую среду. 

Наименование отходов Образование, 

т/период 

Размещение, 

т/период 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

Период строительства 

Всего 4,9 - 4,9 

в т.ч. отходов производства 0 - 0 

отходов потребления 4,9 - 4,9 

количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные 

отходы (ТБО) 

20 03 01 

4,9 - 4,9 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

49 

РАЗДЕЛ 9. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

9.1. Акустическое воздействие 

Технологические процессы могут являться источником сильного шумового воздействия 

на здоровье людей, непосредственно принимающих участие в технологических процессах, 

а также на флору и фауну. Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, 

его рабочего органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Особенно сильный внешний шум создается при работе компрессоров, насосов, транспорта 

и другой техники. 

 Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, 

снижениепиковых уровней звука - примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния    

происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до двухсот метров происходит быстрое 

затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука 

происходит медленнее. Проектом производства работ следует учитывать изменение 

уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра, характера и состояния 

прилегающей территории, наличия звукоотражающих и поглощающих сооружений и 

объектов, рельеф территории. 

Мероприятия по снижению уровня шума при выполнении  технологических процессов 

сводятся к снижению шума в его источнике, применение, при необходимости, 

звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения звука или 

шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. 

В соответствие с требованиями ГОСТ 12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие требования 

безопасности» уровни звука на рабочих местах не должны превышать 5 дБ. Шумовые 

характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах. 

9.1.2. Вибрация 

 По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация 

представляет собой колебания твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука 

вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 

колебаниях, вибрации воспринимаются отолитовым и вестибулярным аппаратом 

человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот 

воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. 

Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает 

деятельность центральной и вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям 

сердечно-сосудистой системы. 

 Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или 

поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем 

машин. 

 Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации  

самого  источника  возбуждения,  а  также  применении конструктивных мероприятий на 

пути распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают 

медленнее и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в 

гравелистых. На этом   явлении основано широко применяемое и высокоэффективное 

мероприятие - устройство противовибрационных экранов, т.е. траншей в грунте, 

заполненных дискретными материалами. Ширина траншеи должна быть не менее 

половины длины продольной волны или не менее 0,5 метров, а глубина должна быть не 

меньше длины поперечной волны и составлять в среднем от 2 м до 5 м. Данные 

противовибрационные экраны уменьшают передачу колебаний через грунт 

приблизительно на 80%. Противовибрационные экраны должны располагаться как можно 

ближе к источнику колебаний, что повышает их эффективность при одновременном 

уменьшении глубины траншеи. При расположении противовибрационных экранов дальше 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

50 

5 - 6 м от источника колебаний их эффективность резко падает.  

Для снижения вибрации от технологического оборудования предусмотрено:  

установление гибких связей, упругих прокладок и пружин;  

тяжелое вибрирующее оборудование устанавливается на самостоятельные фундаменты; 

сокращение времени пребывания в условиях вибрации;  

применение средств индивидуальной защиты. 

9.1.3. Электромагнитное воздействие 

Неконтролируемый    постоянный    рост    числа    источников электромагнитных 

излучений (ЭМИ), увеличение их мощности приводят к тому, что возникает 

электромагнитное загрязнение окружающей среды. Высоковольтные линии 

электропередач, трансформаторные станции, электрические двигатели, персональные 

компьютеры (ПК), широко используемые в производстве - все это источники 

электромагнитных излучений. Беспокойство за здоровье, предупреждение жалоб должно 

стимулировать   проведение   мероприятий   по   электромагнитной безопасности. В этой 

связи определяются наиболее важные задачи по профилактике: 

заболеваний глаз, в том числе хронических; 

зрительного дискомфорта; 

изменения в опорно-двигательном аппарате; 

кожно-резорбтивных проявлений; 

стрессовых состояний; 

изменений мотивации поведения; 

неблагополучных исходов беременности; 

эндокринных нарушений и т.д. 

Вследствие влияния электромагнитных полей, как основного и главного фактора, 

провоцирующего заболевания, особенно у лиц с неустойчивым нервно-психологическим 

или гормональным статусом все мероприятия должны проводиться комплексно, в том 

числе: 

возможные системы защиты, в т.ч. временем и расстоянием; 

противопоказания для работы у конкретных лиц; 

соблюдение основ нормативной базы электромагнитной безопасности. 

Применение современного оборудования для всех технологических процессов и 

применяемые меры по минимизации воздействия шума и практическое отсутствие 

мощных источников электромагнитного излучения, позволяют говорить о том, что на 

рабочих местах не будут превышаться установленные нормы. В связи с этим, 

сверхнормативное воздействие данных физических факторов на людей и другие живые 

организмы за пределами СЗЗ не ожидается.  

9.1.4. Оценка физического воздействия на окружающую среду  

Шумовой эффект и вибрация будет наблюдаться непосредственно, в пределах 

промплощадки предприятия. По продолжительности воздействие будет временным. 

Характер воздействия будет локальным. 

Уровень шума и параметры вибрации на рабочих местах не превышает норм, указанных в 

«Санитарных нормах и правилах по ограничению шума при производстве» и 

«Санитарных нормах и правилах при работе с инструментами, механизмами и 

оборудованием, создающими вибрации, передаваемые на руки работающих». Уровень 

воздействия – умеренный. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

51 

РАЗДЕЛ 10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 

Предварительный прогноз социально-экономических последствий, связанных с 

будущим объектом – будет благоприятен для жителей города. Проведение работ с 

соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной санитарии, 

противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение работ и не вызовет 

дополнительной, нежелательной нагрузки на социально- бытовую инфраструктуру 

города. С точки зрения опасности техногенного загрязнения в районе анализ прямого и 

опосредованного воздействия от данного объекта позволяет говорить о том, что 

строительство окажет положительное влияние для жителей и города и не нанесет вред 

здоровью местного населения. Обеспеченность объекта в период строительства, 

трудовыми ресурсами, участие местного населения. На период ведения строительных 

работ-35 человек. Заработные платы будут не менее минимальной заработной платы 

(85 тыс тг).  

Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения 

В период эксплуатации обеспечение рабочими кадрами при участие местного 

населения производится за счет генподрядной и субпорядных организаций. 

Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

Влияние существующего объекта на регионально-территориальное 

природопользование отсутствует 

 

Численность и миграция населения 

Численность населения Актюбинской области на 1 ноября 2025г. составила 955 тыс. человек, 

в том числе 727,8 тыс. человек (76,2%) – городских, 227,2 тыс. человек (23,8%) – сельских 

жителей. 

Естественный прирост населения в январе-октябре 2025г. составил 8534 человека (в 

соответствующем периоде предыдущего года – 10321 человек). 

За январь-октябрь 2025г. число родившихся составило 13229 человек (на 12,7% меньше чем 

в январе-октябре 2024г.), число умерших составило 4695 человек (на 2,8% меньше, чем в 

январе-октябре 2024г.). 

Сальдо миграции отрицательное и составило – -3092 человек (в январе-октябре 2024г. – -

1396 человек), в том числе во внешней миграции – положительное сальдо 331 человек (473), 

во внутренней – -3423 человек (-1869). 

 

Труд и доходы 

Численность безработных в III квартале 2025г. составила 23 тыс. человек. 

Уровень безработицы составил 4,7 % к численности рабочей силы. 

Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных на 1 

декабря 2025г. составила 20094 человек или 4,1% к численности рабочей силы. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

52 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых 

предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в III квартале 2025г. 

составила 401215 тенге, прирост к III кварталу 2024г. составил 8,8%. 

Индекс реальной заработной платы в III квартале 2025г. составил 96,6%. 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке во II квартале 2025г. 

составили 211526 тенге, что на 11,3% выше, чем во II квартале 2024г., темп роста реальных 

денежных доходов за указанный период – 0,4%. 

 

Отраслевая статистика 

Объем промышленного производства в январе-ноябре 2025г. составил 2655191,4 млн. тенге в 

действующих ценах, что на 1,4% больше, чем в январе-ноябре 2024г. 

В горнодобывающей промышленности объемы производства выросли на 2,5%, в 

обрабатывающей промышленности рост – на 1,7%. В снабжении электроэнергией, газом, 

паром, горячей водой и кондиционированным воздухом снижение - на 5,4%, а 

водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации 

загрязнений снижение - на 9,6%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-ноябре 2025г. 

составил 383104,9 млн. тенге, или 102% к январю-ноябрю 2024г. 

Объем грузооборота в январе-ноябре 2025г. составил 42567,94 млн.ткм (с учетом оценки 

объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся коммерческими 

перевозками), или 109,5% к январю-ноябрю 2024г. 

Объем пассажирооборота –3372,7 млн.пкм, или 105,2% к январю-ноябрю 2024г. 

Объем строительных работ (услуг) составил 363825,5 млн. тенге или 117,7% к январю-

ноябрю 2024г. 

В январе-ноябре 2025г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась на 

3,8% и составила 920,1 тыс. кв.м., из них в индивидуальных жилых домах –на 3,7% (519,9 

тыс. кв. м.), в многоквартирных жилых домах – на 5,4% (400,2 тыс. кв. м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-ноябре 2025г. составил 982316,1 млн. тенге 

или 125,3% к январю-ноябрю 2024г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 декабря 2025г. 

составило 19208 единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой 

предыдущего года на 1,7% в том числе 18802 единицы с численностью работников менее 100 

человек. Количество действующих юридических лиц составило 15957 единиц, среди 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

53 

которых 15552 единицы – малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий 

малого и среднего предпринимательства (юридические лица) в области составило 16338 

единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 2,1%. 

 

Экономика 

Объем валового регионального продукта за январь-июнь 2025г. составил в текущих ценах 

2490253,5 млн. тенге. По сравнению с предыдущим периодом прошлого года реальный ВРП 

увеличился на 4,5%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 47,7%, услуг –

52,3%. 

Индекс потребительских цен в ноябре 2025г. по сравнению декабрем 2024г. составил 

112,1%. 

Цены на продовольственные товары выросли на 11,9%, непродовольственные товары – на 

12,4%, платные услуги для населения – на 12,1%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в ноябре 2025г. по сравнению 

с декабрем 2024г. повысились на 3,5%. 

Объем розничной торговли в январе-ноябре 2025г. составил 781277,7 млн. тенге, или на 3% 

больше соответствующего периода 2024г. 

Объем оптовой торговли в январе-ноябре 2025г. составил 1401141,4 млн. тенге, и больше на 

2,6% к соответствующему периоду 2024г. 

По предварительным данным в январе-октябре 2025г. взаимная торговля со странами ЕАЭС 

составила 725,6 млн. долларов CША и по сравнению с январем-октябрем 2024г. 

уменьшилась на 50,3%, в том числе экспорт – 176,7 млн. долларов США (на 64,6% меньше), 

импорт – 548,8 млн. долларов США (на 42,9% меньше). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

54 

РАЗДЕЛ 11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

11.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты) 

Природные комплексы - совокупность объектов биологического разнообразия и 

неживой природы, подлежащих особой охране. 

Устойчивое использование природных комплексов - использование биологических 

ресурсов природных комплексов таким образом и такими темпами, которые не приводят в 

долгосрочной перспективе к истощению биологического разнообразия. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-заповедного 

фонда природоохранных учреждений осуществляется государственными инспекторами 

служб охраны, входящими в их штат. 

Руководители природоохранных учреждений и их заместители являются по 

должности одновременно главными государственными инспекторами и заместителями 

главных государственных инспекторов по охране особо охраняемых природных территорий.  

Руководители структурных подразделений природоохранных учреждений являются 

по должности старшими государственными инспекторами, специалисты этих подразделений, 

включая научных сотрудников, являются по должности государственными инспекторами 

природоохранных учреждений. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-заповедного 

фонда, государственных памятников природы, государственных природных заказников и 

государственных заповедных зон, расположенных на землях государственного лесного 

фонда и прилегающих к ним землях, осуществляется службами государственной лесной 

охраны Республики Казахстан, на землях других категорий земель - государственными 

инспекторами природоохранных учреждений и инспекторами специализированных 

организаций по охране животного мира. 

Закрепление государственных памятников природы, государственных природных 

заказников и государственных заповедных зон в целях их охраны за государственными 

учреждениями лесного хозяйства, природоохранными учреждениями и 

специализированными организациями по охране животного мира производится решениями 

ведомства уполномоченного органа и местных исполнительных органов областей, городов 

республиканского значения, столицы в пределах их компетенции, если иное не установлено 

частью второй настоящего пункта. 

Закрепление государственных природных заказников республиканского значения, 

расположенных на землях государственного лесного фонда, находящихся в ведении местных 

исполнительных органов, производится решением ведомства уполномоченного органа по 

согласованию с местными исполнительными органами областей, городов республиканского 

значения. 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что 

одним из важнейших моментов воздействия на окружающую среду является его 

минимальность, не ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для 

одного элемента экосистемы и сохранение существующего биоразнообразия. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное 

внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

55 

количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 

воздействия на природную среду представляется использование трех основных показателей: 

пространственного и временного масштабов воздействия и его величины (интенсивности). 

Интенсивность воздействия имеет пять градаций, которые выражают следующие 

типы: 

незначительная (1) - изменения среды не выходят за пределы естественных 

флуктуаций; 

слабая (2)- изменения среды превышают естественные флуктуации, но среда 

полностью восстанавливается; 

умеренная (3) - изменения среды превышают естественные флуктуации, но 

способность к полному восстановлению поврежденных элементов сохраняется частично;  

сильная (4) - изменения среды значительны, самовосстановление затруднено;  

Пространственный масштаб воздействия. Эта категория оценки воздействия на 

окружающую природную среду имеет пять градаций: 

локальный (1) - площадь воздействия 0,01-1 км2 для площадных объектов или в 

границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м от линейного объекта; 

ограниченный (2) - площадь воздействия 1 -10 км2 для площадных объектов или на 

удалении 100-1000 м от линейного объекта; 

территориальный (3) - площадь воздействия 10-100 км2 для площадных объектов 

или на удалении 1 -10 км от линейного объекта; 

региональный (4) - площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 

менее 100 км от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия. Данная категория оценки имеет пять градаций: 

кратковременный(1) - от 10 суток до 3-х месяцев; 

средней (2) - от 3-х месяцев до 1 года; 

продолжительный (3) - от 1 года до 3 лет; 

многолетний (4) - продолжительность воздействия более 3 лет. 

Эти критерии используются для оценки воздействия проектируемых работ по 

каждому природному ресурсу. 

Выводы: 

Проведена комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей среды. 

Атмосферный воздух. Воздействие на атмосферный воздух, в период проведения 

работ:  

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ. 

Поверхностные и подземные воды. Соблюдение регламента работ, осуществление 

ряда дополнительных технологических решений с целью увеличения надежности работы 

оборудования и проведение природоохранных мероприятий сведут до минимума 

воздействие на поверхностные и подземные воды. Воздействие на воды будет носить:  

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

56 

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ. 

Геологическая среда. Влияние проектируемых работ на геологическую среду можно 

будет оценить, как:  

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ. 

Почва. Основное нарушение и разрушение почвогрунтов происходило при 

строительстве площадок и дорог. В настоящее время техногенное воздействие на почвы 

минимально. При условии проведения комплекса природоохранных мероприятий,  

соблюдения технологического регламента, при отсутствии аварийных ситуаций воздействие 

на почвы можно оценить, как:  

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ. 

Отходы производства и потребления. В целом воздействие в процессе 

строительства скважин на территории деятельности недропользователя на окружающую 

среду отходами производства и потребления, можно оценить: 

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 

следующий год после реализации проектируемых работ. 

Растительность. Основное механическое воздействие будет происходить при 

работе техники и вибрационных установок. В настоящее время техногенное воздействие на 

растительность минимально. В целом же воздействие на состояние почвенно-растительного 

покрова может быть оценено как: 

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

57 

При воздействии «низкое» изменения в среды не превышают цепь естественных 

изменений Среда восстанавливается без посторонней помощи. 

Животный мир. Механическое воздействие или беспокойство животного мира 

проявляется при ограниченном участке местности. Интенсивное движение автотранспорта 

по площади может привести к разрушению нор, находящихся в земле. Химическое 

загрязнение может иметь место при обычном обращении в ГСМ, а также в случае 

аварийного разлива сточных вод и ГСМ. В целом влияние на животный мир, учитывая 

низкую плотность расселения животных, можно оценить, как:  

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения в среды не превышают цепь естественных 

изменений Среда восстанавливается без посторонней помощи. 

Физическое воздействие. Основным фактором физического воздействия на живые 

организмы является шум от работы оборудования. Таким образом, физическое воздействие 

на живые организмы оценивается как: 

в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  

во временном – среднее (2 балла),  

интенсивность воздействия – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами – воздействие низкое. 

При воздействии «низкое» изменения в среды не превышают цепь естественных 

изменений Среда восстанавливается без посторонней помощи. 

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия рассматриваемых работ в 

пределах исследуемой территории на компоненты окружающей среды, можно сделать 

вывод, что общий уровень воздействия допустимо принять как ограниченное (2 балла), 

среднее (2 балла), слабое (2 балла). Интегральная оценка выражается 8 баллами – 

воздействие среднее. 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений) 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте 

зависит от множества факторов, обусловленных горно-геологическими, климатическими, 

техническими и другими особенностями. Количественная оценка вероятности 

возникновения аварийной ситуации возможна только при наличии достаточно полной 

репрезентативной, статистической информационной базы данных, учитывающей специфику 

эксплуатации объекта. 

Анализ вероятности возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации и 

строительства объектов принят в системе следующих оценок «практически невероятные 

аварии - редкие аварии - вероятные аварии - возможные неполадки - частые неполадки» с 

учетом наиболее опасных в экологическом отношении звеньев технологической цепи.  

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в проведении операции 

таким образом, чтобы заранее предупредить риск с определением критических ошибок, 

снижением вероятности ошибок при проектировании работ. 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 

определения или оценки следующих явлений: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

58 

 потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийной 

ситуации, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду при 

осуществлении конкретного проекта; 

 вероятность и возможность наступления такого события; 

 потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения строительных работ, 

могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и антропогенных.  

Природные факторы воздействия 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 

природно-климатическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными 

словами, при возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 

саморазрушения окружающей среды. К ним относятся: 

 землетрясения; 

 ураганные ветры; 

 повышенные атмосферные осадки. 

Сейсмическая активность. Согласно данным сейсмического микрорайонирования 

территория планируемых работ входит в сейсмически малоактивную зону. 

Характер воздействия: одномоментный. Вероятность возникновения землетрясения с 

силой 7-9 баллов, которое может привести к значительным разрушениям, крайне низкая.  

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, таких 

как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут произойти 

частичные повреждения оборудования, кабельных линий силовых приводов и дизельных 

генераторов на территории промплощадки. 

Анализ природно-климатических данных показал, что для летнего периода работ 

характерна вероятность возникновения пожароопасных ситуаций, в связи с засушливым 

климатом. 

Как показывает анализ подобных ситуаций, причиной возникновения пожаров 

является не только природные факторы, но и неосторожное обращение персонала с огнем и 

нарушение правил техники безопасности. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Антропогенные факторы 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные изменения 

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им технических 

устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие 

нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и трудового 

процесса. 

Возможные техногенные аварии при проведении работ можно разделить на 

следующие категории: 

 аварийные ситуации с автотранспортной техникой; 

 аварийные ситуации при проведении работ по бурению и испытанию скважин; 

 аварии и пожары на хранилищах горюче-смазочных материалов (ГСМ). 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

59 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций незначительная. В случае возникновения такой ситуации в проекте 

предусмотрены экстренные меры по выявлению и устранению пожаров на территории СМР. 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 

(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население 

При проведении строительных работ могут иметь место рассмотренные выше 

возможные аварийные ситуации. В результате анализа непредвиденных обстоятельств 

выявлены основные источники (факторы) их возникновения. 

Рассмотренные модели наиболее вероятных аварийных ситуаций, их последствиях и 

рекомендации по их предотвращению приведены в таблице 11.4.1.  

 

Таблица 11.4.1 - Последствия аварийных ситуаций при осуществлении проектных решений 

(строительство скважин)  

Опасность/событие 
Риск Последствия Комментарии 

природные антропогенные 

1 2 3 4 5 

Сейсмическая 

активность 
 

Очень 

низкий 

Потеря контроля над 

работой и возможность 

возникновения пожара, 

разлива ГСМ 

• Площадь проектируемых 

работ не находится в 

сейсмически активной зоне. 

Неблагоприятные 

метеоусловия 
 Низкий 

Наиболее неблагоприятный 

вариант: 
повреждение оборудования, 

разлив ГСМ и других 

опасных материалов, 

возникновение пожара на 

складе ГСМ 

• Оборудование 

предназначено для работы в 

исключительно суровых 

погодных условиях; 
• Осуществление 

специальных мероприятий 

по ликвидации последствий 

• Использование хранилища 

ГСМ полностью 

оборудованных в 

соответствии со всеми 

требованиями 

 
Воздействие 

электрического тока 
Низкий 

Поражение током, 

несчастные случаи 

• Обучение персонала 

правилам техники 

безопасности и действиям в 

чрезвычайных ситуациях 

 

Воздействие машин 

и технологического 

оборудования 

Низкий 

Получение травм в 

результате столкновения с 

движущимися частями и 

элементами оборудования 

• Строгое соблюдение 

правил техники 

безопасности, 

своевременное устранение 

технических неполадок 

 
Человеческий 

фактор 
Низкий 

Случаи травматизма 

рабочего персонала 

• Строгое соблюдение 

принятых проектных 

решений по охране труда и 

технике безопасности 

 

Аварии с 

автотранспортной 

техникой 

Очень 

низкий 

Загрязнение почвенно- 

растительного покрова, 

подземных и поверхностных 

вод 

Возникновение пожара 

• Своевременное 

устранение технических 

неполадок оборудования; 

• Осуществление 

мероприятий по установке 

и ликвидации последствий 

• Строгое соблюдение 

правил техники 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

60 

Опасность/событие 
Риск Последствия Комментарии 

природные антропогенные 

1 2 3 4 5 

безопасности 

 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного 

населения и охраны окружающей природной среды при проведении работ играет система 

правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно 

руководителями и всем персоналом. При проведении работ необходимо уделять 

первоочередное внимание монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов 

оборудования, требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда, 

обучению персонала и проведению практических занятий. 

Мероприятия по устранению несчастных случаев на производстве. Для обеспечения 

безопасных условий труда рабочие должны знать назначение установленной арматуры, 

приборов, инструкций по эксплуатации и выполнять все требования инструкций. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств, поэтому при 

производстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание преду-

преждению аварий. 

В целом, для предотвращения или предупреждения аварийных ситуаций при про-

изводстве планируемых работ рекомендуется следующий перечень мероприятий: 

 обязательное соблюдение всех нормативных правил при строительстве; 

 периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности, 

постоянное напоминание всему рабочему персоналу о необходимости соблюдения правил 

безопасности; 

 использование новых высокоэффективных экологически безопасных смазочных 

добавок на основе природного сырья; 

 все операции по заправке, хранению, транспортировке ГСМ должны проходить под 

контролем ответственных лиц и строго придерживаться правил техники безопасности;  

 своевременное устранение утечек топлива; 

 использование контейнеров для сбора отработанных масел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

61 

РАЗДЕЛ 12. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

В рамках данного проекта РООС была проведена оценка воздействия на состояние 

окружающей среды при строительстве объекта. 

При разработке проекта РООС было изучено современное состояние окружающей среды.  

Атмосферный воздух 

Интенсивность выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения атмосферного 

воздуха при строительствеи эксплуатации носит умеренный характер.  

Отходы 

При соблюдении экологических норм и требований влияние образующихся отходов при 

строительствеи эксплуатации не влечет за собой сильного влияния на окружающую среду. 

Водные ресурсы  

Прямого воздействия строительство на качество подземных и поверхностных вод не окажет. 

Площадь влияния строительных работ ограничена площадью распространения пыли в  

атмосферном воздухе. Попадание загрязняющих веществ в водные ресурсы ливневыми 

водами исключается. При проведении работ с условием соблюдения технологического 

регламента и контроля природоохранных мероприятий загрязнение природных вод не 

ожидается. 

Животный и растительный мир 

Строительные работы и эксплуатация объекта не окажут существенного воздействия на 

животный и растительный мир, так как предприятие расположено в зоне расположения, 

которого животный и растительный мир претерпели значительные изменения в результате 

антропогенного воздействия.  

Охраняемые природные территории и объекты 

В районе расположения объекта отсутствуют природные зоны, памятники истории и 

культуры, входящие в список охраняемых государством объектов и требующие особого 

режима охраны. 

Население и здоровье населения 

Строительство и эксплуатация не окажет негативного воздействия на здоровье населения. 

Строительные работы носят временный характер. При эксплуатации жилая зона, отделена от 

производственной территории предприятия, санитарно-защитной зоной.  

Почвенный покров 

Воздействие на почвенный покров ограничится территорией предприятия.  

Аварийные ситуации 

Во избежание возникновения аварийных ситуаций и обеспечения безопасности на 

территории предприятия необходимо соблюдение нормативных требований. Экологическая 

безопасность на предприятии обеспечивается за счет соблюдения соответствующих 

организационных мероприятий. 

При соблюдении требований нормативных документов по охране окружающей среды и 

выполнении предусмотренных природоохранных мероприятий ожидаемое воздействие на 

компоненты окружающей среды в период строительства ожидается в допустимых пределах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

62 

 

CПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021 г. (с изменениями и дополнениями от 

27.12.2021 г.) 

2. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 

года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 

года № 22317. 

3. Классификатор отходов утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

4. Инструкция по организации и проведению экологической оценки утвержденного Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. 

5. Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, утвержденная 

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды, №516-п от 21.12.2000 г. 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий.  

МООС РК 18.04.08 года № 100-п 

7. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами» Алматы,1996 г. 

8. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

9. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

10.  «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

64 

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

При строительстве 
 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Электростанции передвижные дизельные 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 7.92 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 150 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 150 = 0.1308    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.1308 / 0.531396731 = 0.24614378    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

65 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.32 0.25344 0 0.32 0.25344 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.052 0.041184 0 0.052 0.041184 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.020833333 0.01584 0 0.020833333 0.01584 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.05 0.0396 0 0.05 0.0396 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.258333333 0.20592 0 0.258333333 0.20592 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.0000005 0.000000436 0 0.0000005 0.000000436 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.005 0.00396 0 0.005 0.00396 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.120833333 0.09504 0 0.120833333 0.09504 

 
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

66 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2112 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 

· KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.9 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.1715 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2112 · (1-0) = 0.87 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1715 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.87 = 0.87 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.87 = 0.348 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1715 = 0.0686 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0686 0.348 

 
 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

67 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 12 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , 

NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 

3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.16 * 4 + 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.52 

* 0.3 + 0.8 * 1 = 1.556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001587 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 3 / 3600 = 0.0085 
 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

68 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.45 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.45 * 4 + 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.63 

* 0.3 + 0.2 * 1 = 0.389 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000348 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.19 * 3 / 3600 = 0.001825 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.6 * 4 + 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.2 * 

0.3 + 0.16 * 1 = 0.82 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.22 * 3 / 3600 = 0.002683 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.036 * 4 + 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.18 

* 0.3 + 0.015 * 1 = 0.069 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000381 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

69 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.213 * 3 / 3600 = 0.0001775 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0585 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0585 * 4 + 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.369 

* 0.3 + 0.054 * 1 = 0.1647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.399 + 0.1647) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000761 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.399 * 3 / 3600 = 0.0003325 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , 

NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 

2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.79 * 4 + 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

70 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.87 

* 0.3 + 1.5 * 1 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000989 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

13.82 * 2 / 3600 = 0.00768 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.54 * 4 + 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.72 

* 0.3 + 0.25 * 1 = 0.466 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0001855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.626 * 2 / 3600 = 0.00146 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.7 * 4 + 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.6 * 

0.3 + 0.5 * 1 = 1.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.08 * 2 / 3600 = 0.002267 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.072 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

71 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.072 * 4 + 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.27 

* 0.3 + 0.02 * 1 = 0.101 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.389 * 2 / 3600 = 0.000216 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0774 * 4 + 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.441 

* 0.3 + 0.072 * 1 = 0.2043 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.514 + 0.2043) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000431 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.514 * 2 / 3600 = 0.0002856 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , 

NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 

2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

72 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 3.96 * 4 + 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 5.58 

* 0.3 + 2.8 * 1 = 4.47 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001486 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

20.3 * 2 / 3600 = 0.01128 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.72 * 4 + 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.99 

* 0.3 + 0.35 * 1 = 0.647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0002506 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.53 * 2 / 3600 = 0.00196 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.8 * 4 + 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.5 * 

0.3 + 0.6 * 1 = 1.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.85 * 2 / 3600 = 0.002694 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

73 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.108 * 4 + 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.315 

* 0.3 + 0.03 * 1 = 0.1245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.557 + 0.1245) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000409 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.557 * 2 / 3600 = 0.0003094 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0972 * 4 + 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.504 

* 0.3 + 0.09 * 1 = 0.241 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.63 * 2 / 3600 = 0.00035 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , 

NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 

2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

74 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 6.66 

* 0.3 + 2.9 * 1 = 4.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00236 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.4 * 2 / 3600 = 0.0191 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.08 

* 0.3 + 0.45 * 1 = 0.774 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.73 * 2 / 3600 = 0.00263 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4 * 0.3 + 1 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 * 

0.3 + 1 * 1 = 2.2 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

75 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000744 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 2 / 3600 = 0.00567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.36 

* 0.3 + 0.04 * 1 = 0.148 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.724 * 2 / 3600 = 0.000402 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.603 

* 0.3 + 0.1 * 1 = 0.281 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000063 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.77 * 2 / 3600 = 0.000428 
___________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

76 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , 

NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 

2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 8.37 

* 0.3 + 2.9 * 1 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.9 * 2 / 3600 = 0.0194 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.17 

* 0.3 + 0.45 * 1 = 0.801 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003337 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.76 * 2 / 3600 = 0.002644 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

77 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 10.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4.5 * 

0.3 + 1 * 1 = 2.35 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000762 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.35 * 2 / 3600 = 0.00575 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.45 

* 0.3 + 0.04 * 1 = 0.175 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000556 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.751 * 2 / 3600 = 0.000417 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.873 

* 0.3 + 0.1 * 1 = 0.362 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

78 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.851 * 2 / 3600 = 0.000473 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LB2 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 

60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / 

SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

2.52 * 6 + 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 19.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 

3.6 + 1.44 * 1 = 4.49 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (19.6 + 

4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001445 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089 

 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.423 * 6 + 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 

3.6 + 0.18 * 1 = 1.184 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.72 + 

1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067 

 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.44 * 6 + 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 8.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 

3.6 + 0.29 * 1 = 5.65 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3 + 

5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000837 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

80 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.216 * 6 + 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 2.146 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 

3.6 + 0.04 * 1 = 0.85 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (2.146 

+ 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0001798 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.0648 * 6 + 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.933 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 

3.6 + 0.058 * 1 = 0.544 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.933 

+ 0.544) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000886 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518 
__________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

81 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км , LB2 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 

60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / 

SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

2.52 * 6 + 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.846 * 

1.8 + 1.44 * 1 = 2.96 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (18.1 + 

2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001264 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006 
 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.423 * 6 + 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 3.22 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

82 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.279 * 

1.8 + 0.18 * 1 = 0.682 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.22 + 

0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000234 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179 
 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.44 * 6 + 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 * 

1.8 + 0.29 * 1 = 2.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (5.61 + 

2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000515 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117 
 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.216 * 6 + 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.225 * 

1.8 + 0.04 * 1 = 0.445 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

83 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (1.74 + 

0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000131 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967 

 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX = 

0.0648 * 6 + 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 0.135 * 

1.8 + 0.058 * 1 = 0.301 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.69 + 

0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 3 3.00 3 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

84 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033 

0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595 

0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

15 2 2.00 2 3.6 3.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002067 0.000294 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  